MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 5/22 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA 3 DE MARÇO DE 2022

--------- Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES

DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,

DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA.

--------- Esteve presente para a secretariar, MARIA DE LURDES DUARTE DA

FONSECA.

--------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião.

-------- OBRAS MUNICIPAIS

-------- PROPOSTA 88/22 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

RECEÇÃO DEFINITIVA - REMODELAÇÃO DA REDE DE AGUA EM FERMENTELOS

- 1a FASE

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PROPOSTA 89/22 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - REMODELAÇÃO DA REDE DE AGUA EM

FERMENTELOS - 1a FASE.

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PROPOSTA 90/22 — ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO PARA A

CONSTRUÇÃO DO EIXO RODOVIÁRIO AVEIRO - ÁGUEDA — PRORROGAÇÃO DE

PRAZO ENTREGA PROPOSTAS - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR.

PRESIDENTE, DE 17/02/2022.

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

-------- PROPOSTA 91/22 - FORNECIMENTO CONTINUO, POR LOTES, DE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, BETÃO BETUMINOSO A FRIO E SINALIZAÇÃO

RODOVIÁRIA.

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PROPOSTA 92/22 - LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO — PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LIMPEZA EM EDIFÍCIOS MUNICIPAIS E EDIFÍCIOS ESCOLARES -

&
Jaw”

Q»
Q

LOTE 1— EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - DEVOLUÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA

AM/DAF/SERV-119/20

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PROPOSTA 96/22 - LIBERAÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA RELATIVA AO

CONTRATO N.o 73/2015/CMA

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- IMPOSTOS MUNICIPAIS

-------- PROPOSTA 93/22 - DECISÃO DE ANULAÇÃO / MANUTENÇÃO DE

MAJORAÇÃO DO IMI

-------- Esta proposta fOi aprovada por unanimidade.

-------- EDUCAÇÃO-ESCOLAS

-------- PROPOSTA 94/22 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ALUNOS DO ENSINO BÁSICO

E SECUNDÁRIO QUE INTEGRAM AS ASSOCIACOES DO CONCELHO E QUE

FREQUENTAM O CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE ÁGUEDA — ANO LETIVO DE

2021-2022

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PROPOSTA 99/22 - CRITÉRIOS PARA COMPARTICIPAÇÃO DAS VISITAS

DE ESTUDO AOS ALUNOS DO“ ENSINO PRÉ ESCOLAR E DO 1o CICLO DO

ENSINO BÁSICO - ANO LETIVO 2021/2022 A

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- ASSOCIAçõES DIVERSAS

-------- PROPOSTA 95/22 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO A BANDA NOVA DE

FERMENTELOS, NO ÃMBITO DA PARTICIPAÇÃO NA “CERIMONIA DOS PASSOS

2022

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- FUNDOS DE MANEIO PERMANENTE

-------- PROPOSTA 97/22 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO

PERMANENTE 2022

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- DIVERSOS

-------- PROPOSTA 98/22 - PROLONGAMENTO DO PROJETO-PILOTO REFERENTE

A INICIATIVA ”RESÍDUOS COM VALOR"-, NO ÃMBITO DO LABORATÓRIO VIVO

PARA A DESCARBONIZAÇÃO (LVPD) ÁGUEDA SM©RT CITY LAB,

COFINANCIADO PELO FUNDO AMBIENTAL

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PATRIMÓNIO

-------- PROPOSTA 100/22 - CESSAÇÃO Do PROTOCOLO N.o 01/2020, POR

ACORDO ENTRE AS PARTES, E CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE COMODATO

PARA CEDÉNCIA DAS INSTALAÇÓES DA ESCOLA BÁSICA DE OIS DA RIBEIRA,

Ã DELEGAÇÃO DE ÁGUEDA DA CRUZ VERMELHA PORTUGUESA --------------------

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- OBRAS PARTICULARES

-------- PROPOSTA 101/22 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PAULINA

EMÍLIA LOPES MARQUES E OUTRAS (PROCESSO DE OBRAS N.o 111/60) ----------

-------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade.

-------- PROPOSTA 102/22 - COMPENSAÇÃO POR TERRENOS NÃO CEDIDOS,

PARA EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS VERDES, DE UTILIZAÇÃO COLETIVA E o

SEU PAGAMENTO EM NUMERÁRIO - PEDRO MIGUEL PEREIRA DA SILVA

(PROCESSO DE OBRAS N.o 219/21)

------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador Luis

Pinho.

------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que vai

ser assinada nos termos do disposto nos n.oS 3 e 4 do artigo 57o do Anexo I da Lei n.o

75/2013 de 12 de setembro.